Jaime Roque Dalmédico, ocasionando-lhe incapacidade para o trabalho por mais de
30 (trinta) dias, deformidade permanente e limitações de movimentos, e sobre o abalo
moral decorrente do evento, razões pela quais requereram a condenação do réu ao
pagamento de indenização no valor de R$ 7.724,30 a título de danos materiais (sete
mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta centavos), além de indenização por
danos extrapatrimoniais em valor a ser arbitrado pelo juízo (fls. 02-12).

Regularmente citado, o réu apresentou resposta em forma de

contestação, requerendo, preliminarmente, a denunciação da lide ao Policial Civil

[...]

a responsabilidade do litisdenunciado pelo ressarcimento dos prejuízos patrimoniais e
extrapatrimoniais a serem suportados pelo Estado de Santa Catarina.

Invertidos os ônus sucumbenciais da lide secundária, o Estado arcará
com o pagamento de honorários advocatícios fixados em R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais) ao procurador do litisdenunciado, de conformidade com os critérios
do art. 20, §§ 3º e 4º, do Código de Processo Civil, sendo isento do pagamento das
custas processuais (art. 35, I, da Lei Complementar n. 156/97, com redação dada pela
Lei Complementar n.